
Proposta n. 2925 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2754/2024 
 

Oggetto: C.C. 01/23_MIMS - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI INCIDENTALITÀ 
PRESSO TRATTE E NODI CRITICI DELLA RETE STRADALE DI COMPETENZA DELLA 
C.M. DI GENOVA - MODIFICA DELLE INTERSEZIONI DELLA S.P. 8 ALLA PROG.VA KM 
10+500 E DELLA S.P. 33 ALLA PROG.VA KM 0+500 E ALLA PROG.VA KM 1+100. PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO DEL 
SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 14.637,90= (ONERI INCLUSI)  AL SUB-APPALTATORE 
IMPRESA  C.F.E. DI CATTALANO FABRIZIO SAS. 

 
In data 30/10/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 
 

Con Atto Dirigenziale n. 112 in data 19/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo di 
€ 196.219,00= (oneri fiscali inclusi)  relativo agli interventi di mitigazione del rischio di incidentabilità 
presso tratte e nodi critici della rete stradale di competenza della Città Metropolitana di Genova – 
modifica delle intersezioni della S.P. 8 alla prog.va Km 10+500 e della S.P. 33 prog.va Km 0+500 e 
alla prog.va Km 1+100. (CUP: D47H22002470001  – CC: 01/23_MIMS);  

Con il medesimo Atto Dirigenziale n. 112 in data 19/01/2024 i lavori sono stati affidati, tramite 
piattaforma Sintel, all’Impresa LA VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C. SAS con 
sede in Via Gerolamo Filippini, 28, 16043 Chiavari GE per l'importo totale di € 152.717,51= (di cui  € 
80.517,39= per lavori, al netto del ribasso d'asta del 5,00%,  € 40.360,90=  costo manodopera,  € 
4.300,00=  per oneri di sicurezza ed € 27.539,22= per I.V.A. al 22%; oltre ad € 43.501,49= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione – calcolate sul totale del progetto (CIG: A044678FF5); 

 
L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva n. 10003810004458 rilasciata in data 29/01/2024 da 
Bene Assicurazioni S.p.A.-.  Agenzia Aelle di Genova dell’importo di € 12.618,46= a garanzia dei suddetti 
lavori;  
 
In data 07/02/2024 i lavori sono stati consegnati e in data 20/02/2024 prot. 11251 è stata stipulata la scrittura 
privata; 
 



Proposta n. 2925 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Con Atto dirigenziale n. 514 in data 01/03/2024 è stata dato atto del silenzio assenso realizzatosi in merito 
alla richiesta di subappalto avanzata dall’Impresa LA VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C. 
SAS a favore dell’Impresa C.F.E. DI CATTALANO FABRIZIO S.A.S, per la realizzazione dei lavori rientranti 
nella categoria OG3 dell’importo di euro 20.000,00= ; 
 
Con Atto del Notaio Lorenzo Anselmi n. 26286 - Rep. 71199 registrato presso l’Agenzia dell’Entrate il 
03/07/2024  l’Impresa LA VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C. SAS è stata sciolta ed è stato 
nominato liquidatore il sig. La Vite Giuseppe; 
 
In data 08/07/2024 viene trasmesso alla Direzione Territorio e Mobilità l’accordo intercorso tra l’Impresa LA 
VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C. SAS appaltatrice e l’Impresa C.F.E. DI CATTALANO 
FABRIZIO S.A.S sub-appaltatore del pagamento diretto del saldo al sub-appaltatore;  
 
Atteso che per concomitanza di lavorazioni l’Amministrazione ha ritenuto di procedere al ripristino della 
segnaletica verticale ed orizzontale in amministrazione diretta, Con Atto dirigenziale n. 1941 in data 
23/07/2024 è stata formalizzata l’offerta pervenuta tramite piattaforma MEPA, in data 12/04/2024  di fornitura 
di segnaletica stradale verticale e di vernice spartitraffico premiscelata per la segnaletica stradale orizzontale 
dall’Operatore economico ECOTRAFFIC SRL con sede in Via Salvo d'Acquisto 4/A, 46040 Guidizzolo - MN, 
per l’importo di € 24.497,60=(oneri inclusi) sull’Imp. 2777/2024 somme a disposizione amministrazione  
(CIG: B11F2E0137); 
 

Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 10/10/2024, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti 
lavori, proponendo di liquidare all’Impresa sub.Appaltatrice C.F. E. DI CATTALANO FABRIZIO S.A.S il saldo 
di € 11.998,28= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% ammonta a € 14.637,90= in base 
all’accordo, tra l’appaltatore LA VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C sas e il suddetto sub. 
Appaltatore trasmesso in data 08/07/2024 unitamente alla fattura quietanzata di € 8.000,00=; 

 
All’Impresa appaltatrice è stato corrisposto l’acconto di € 112.931,47 = (oltre € 24.844,92 = per quota 

IVA al 22%) per un totale di € 137.776,39 = l’economia di spesa ammonta ad  € 303,21= rispetto all’importo 
di aggiudicazione e, ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
Importo lavori conto finale 

Compreso oneri di sicurezza 

 

€  124.929,75= 

I.V.A. 22% €  27.484,55 = 

  
Importo totale lavori € 152.414,30= 

 
Atteso che alla spesa di € 14.637,90= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A.) si farà fronte secondo 
il seguente schema, per cui i servizi finanziari dovranno chiudere l’Imp. 664/2024 e prendere un nuovo 
impegno a favore del sub-appaltatore   
 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 28/12/2011) 



Proposta n. 2925 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

LA VITE MICHELANGELO di La 
Vite Michelangelo e C sas 

10052.02 2002982 
Imp. 664/2024 

 
- € 14.637,90= 2024 

SUB_APPALTATORE 
C.F. E. DI CATTALANO FABRIZIO 

S.A.S 

 
10052.02 2002982 

Imp. ____/2024 
 

+   € 14.637,90= 2024 

    
 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 112 del 19/01/2024 di accertamento dell'importo di € 866.219,00=, e l’atto 
dirigenziale n. 1109 del 06/05/2024 dell’importo di € 946.463,00= a titolo di “finanziamento degli interventi 
relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai 
cambiamenti climatici della viabilità stradale” disposto con Decreto MIMS n. 141 del 09/05/2022 
relativamente all’esercizio 2024: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002975 € 1.812.682,00= 2024 261 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Raffaella Dagnino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, parte integrante, redatto dai Servizi 

Tecnici in data 10/10/2024, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione degli interventi di 
mitigazione del rischio di incidentabilità presso tratte e nodi critici della rete stradale di competenza della 
Città Metropolitana di Genova – modifica delle intersezioni della S.P. 8 alla prog.va Km 10+500 e della 
S.P. 33 prog.va Km 0+500 e alla prog.va Km 1+100, .la cui spesa è stata consuntivamente accertata in 
€ 124.929,75= più I.V.A. per € 27.484,55 = per un totale complessivo di € 152.414,30= CC: 01/23_MIMS 
(CUP: D47H22002470001  - CIG: A044678FF5); 

 
2) di dare atto che il saldo di € 11.998,28= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% ammonta 

a € 14.637,90= venga corrisposto all’Impresa sub.- Appaltatrice C.F.E. DI CATTALANO FABRIZIO 
S.A.S, in base all’accordo tra appaltatore e sub appaltatore;  

 



Proposta n. 2925 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

3) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 14.637,90= (oneri di sicurezza, I.V.A. inclusi) con 
la seguente imputazione di spesa, per cui i servizi finanziari dovranno chiudere l’Imp. 664/2024 e 
prendere un nuovo impegno a favore del sub-appaltatore  : 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

LA VITE MICHELANGELO di La Vite 
Michelangelo e C sas 

10052.02 2002982 
Imp. 664/2024 

 
- - €  14.637,90= 2024 

SUB_APPALTATORE 
C.F. E. DI CATTALANO FABRIZIO 

S.A.S 

 
10052.02 2002982 

Imp. ____/2024 
 

+ € 14.637,90= 2024 

 
4) di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’Impresa sub-appaltatrice dovrà ritenersi 

pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione 
da parte della Città Metropolitana di Genova; 

 
5) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 10003810004458 rilasciata in data 29/01/2024 da 

Bene Assicurazioni S.p.A.-.  Agenzia Aelle di Genova dell’importo di € 12.618,46= a favore dell’Impresa  
LA VITE MICHELANGELO di La Vite Michelangelo e C sas a garanzia dei suddetti lavori ;  

 
6) di prendere atto dello scioglimento  della società in accomandita semplice LA VITE MICHELANGELO di 

La Vite Michelangelo e C. SAS  con Atto del Notaio Lorenzo Anselmi n. 26286 - Rep. 71199 registrato 
presso l’Agenzia dell’Entrate il 03/07/2024  e della nomina del liquidatore sig. La Vite Giuseppe; 

 
7) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da certificato di regolare esecuzione) la 

somma di € 303,21= risultante dalla differenza tra € 152.414,30=, somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 152.717,51= oltre a € 43.501,49= somme a 
disposizione amministrazione; 

 
8) di accantonare € 2.070,66= come da progettazione per il fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023    sulla prenotazione Imp. 663/2024 somme a disposizione amministrazione; 
 
9) di dare atto della regolare fornitura di segnaletica stradale verticale e di vernice spartitraffico 

premiscelata, certificata dal Certificato di Regolare esecuzione dei lavori, parte integrante, redatto dai 
Servizi Tecnici in data 10/10/2024, per cui si provvederà  alla liquidazione dell’importo di € 24.452,42= 
(oneri inclusi) al fornitore ECOTRAFFIC SRL– con una economia di 45,18= rispetto all’importo di 
affidamento € 24.497,60= sull’Imp. 2777/2024 somme a disposizione amministrazione  (CIG: 
B11F2E0137); 

 
10) di dare atto che a seguito dei punti 7-8-9) l’importo totale speso è di € 178.937,38= sarà rendicontato al 

MIMS di cui all’Acc. 261/2024; 
 
11) di dare atto che l’economia realizzata a seguito dei punti 7-8-9) è di € 17.281,62= da mantenere sulla 

pren. 663/2024 in attesa della suddetta rendicontazione in evidenza sulle seguenti prenotazioni e 
impegni:  

 
€  303,21= Imp.664/2024 
€  16.933,23= pren. Imp. 663/2024  
€  45,18= Imp. 2777/2024 

 



Proposta n. 2925 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

12) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


